
36 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO V  Nº089 FORTALEZA,  15 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº0421/2013-GAB
DESIGNA SERVIDORES E REPRE-
SENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL PARA COMPOR AS COMIS-
SÕES REGIONAIS DO PROCES-
SO DE ELEIÇÃO DE DIRETORES
DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTA-
DUAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso
das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os dispositivos da Lei
Nº13.513, de 19 de julho de 2004, do Decreto Nº29.451, de 24 de
setembro de 2008 e Editais GAB nº001/2013, de 08 de fevereiro de
2013, nº002, de 20 de fevereiro de 2013, nº003, de 25 de fevereiro
de 2013, nº005, de 10 de abril de 2013, que definem e regulamentam
o processo de escolha e indicação para provimento do Cargo em
Comissão de Diretor junto às Escolas Públicas Estaduais do Ceará;
CONSIDERANDO que a segunda etapa do processo de escolha e
indicação para provimento do Cargo em Comissão de Diretor, junto
às Escolas Públicas Estaduais do Ceará, consistirá de eleição direta e
secreta pela comunidade escolar e que a participação da comunidade
na gestão escolar é forma de atendimento ao preceito constitucional
de gestão democrática; CONSIDERANDO que o processo de eleição
de diretor será organizado por Comissões, no âmbito estadual, regional
e escolar, nos termos do Art.7º do Decreto Nº29.451, de 24 de setembro
de 2008 e da Portaria Nº0399/2013, de 02 de maio de 2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidores e representantes da sociedade civil, para
compor as Comissões Regionais do Processo de Eleição de Diretores das
Escolas Públicas Estaduais do Ceará, nos termos dos Art.7º e 8º do Decreto
Nº29.451, de 24 de setembro de 2008 e da Portaria Nº0399/2013, de 02
de maio de 2013, conforme disposto no Anexo Único desta Portaria.
Art.2º – A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 09 de maio de 2013.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº0421/2013-GAB

COMISSÕES REGIONAIS DO PROCESSO DE ELEIÇÃO DE
DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS ESTADUAIS DO CEARÁ

COMISSÃO REGIONAL CREDE 1 – MARACANAÚ

NOME REPRESENTAÇÃO

Pedro Henrique Sampaio Silveira Presidente – Coordenador da CREDE
Antonete Gomes de Oliveira CREDE
Gilmar Araripe Prata CREDE
Rita de Cácia Cavalcante CREDE
Terezinha de Jesus dos Santos Sindicato APEOC
Antonio Cleuni do Nascimento Campos União Estudantil de Maracanaú
Francisca Sirone Alcencia Freire UNCME

COMISSÃO REGIONAL CREDE 2 – ITAPIPOCA

NOME REPRESENTAÇÃO

Wesley Cavalcante Melo Presidente – Coordenador da CREDE
Maria Neire de Sousa Luna CREDE
Raquel Virgínia Braga Tabosa CREDE
Maria Amélia Albuquerque Pastoral Diocesana
Petrônio Augusto Simões De Souza Faculdade de Educação de Itapipoca –

FACEDI
Regina Maria Brito do Couto Conselho Tutelar de Itapipoca

COMISSÃO REGIONAL CREDE 3 – ACARAÚ

NOME REPRESENTAÇÃO

Daniel Carlos da Costa Presidente – Coordenador da CREDE
Áurea Rita Silveira CREDE
Rodrigo Antônio Oliveira CREDE
Marta Maria Leitão CREDE
Patrícia Coelho de Vasconcelos Secretaria de Cultura de Acaraú
Lúcia Maria da Costa Braga Lions Clube
José Alvino Dias Sociedade Civil

COMISSÃO REGIONAL CREDE 4 – CAMOCIM

NOME REPRESENTAÇÃO

Elvira Maria Fernandes Veras Presidente – Coordenadora da CREDE
João Eudmar de Almeida CREDE
Maria do Remédio Alves Dos Rês CREDE

Neusa Setúbal Monteiro CREDE
Francisca Jairla Freitas Veras CREDE
Liduína Maria de Jesus Maciel CREDE
Maria do Socorro Pereira de Almeida CREDE
Francisco Samuel Pinheiro Sales Instituto Federal do Ceará - Camocim
Maria de Jesus dos Santos Conselho Tutelar de Camocim
Neudson Carvalho das Chagas Sindicato APEOC

COMISSÃO REGIONAL CREDE 5 – TIANGUÁ

NOME REPRESENTAÇÃO

Ana Geovanda Mourão Rezende Presidente – Coordenadora da CREDE
Francisco Klaus de Queiroz Nunes CREDE
Lúcia de Fátima Feitoza Freire CREDE
Geraldo Parnaíba Gonçalves CREDE
Aldenir Almeida Cavalcante Sociedade Civil
Iracema Maria de Sousa Alves Escola da Diocese - Tianguá
Márdia Fernandes da Rocha Nunes Núcleo de Atendimento Especializado -

Tianguá
Francisca Irabela Fernandes Graça Sociedade Civil

COMISSÃO REGIONAL CREDE 6 – SOBRAL

NOME REPRESENTAÇÃO

Maria de Fátima Farias Aragão Presidente – Coordenadora da CREDE
Maria da Penha Cardozo CREDE
Wendel Melo Andrade CREDE
Gerardo Vieira Gaspar Neto CREDE
Carlos Janes Vasconcelos CREDE
João Ismael Tomaz Mendes Instituto de Pesos e Medidas
José Edvar Costa de Araújo Universidade Vale do Acaraú – UVA
José Anuque Mendes de Sousa Sociedade Civil

COMISSÃO REGIONAL CREDE 7 – CANINDÉ

NOME REPRESENTAÇÃO

Joyce Costa Gomes de Santana Presidente – Coordenadora da CREDE
Maria Luciene Sousa Augusto CREDE
Francisco Clerto Alves da Silva CREDE
Emanuele Amanda Soares Castelo CREDE
Victor Diogo Sampaio CREDE
Terezinha Jucá Cunha CREDE
Diana Carla Leitão Melo CREDE
Romeu Rocha de Oliveira Sociedade Civil
Patrícia Ribeiro Feitosa Lima IFCE - Canindé
Alfredo Alves Neto Sociedade Civil

COMISSÃO REGIONAL CREDE 8 – BATURITÉ

NOME REPRESENTAÇÃO

Maria Jucineide da Costa Fernandes Presidente – Coordenadora da CREDE
Francisca Aurea Carlos Martins CREDE
Maria Elodina de Sousa Fernandes CREDE
José Arimatéia de Oliveira Da Silva CREDE
João Paulo de Castro CREDE
Joilson Pedrosa de Sousa CREDE
Maria José Bandeira CREDE
Queila Maria Soares de Araújo CREDE
Maria Edineide Silvino Rodrigues CREDE
Uiara Índia da Serra de Baturité Sociedade Civil
Antonio Reginaldo Oliveira Lima Conselho Tutelar de Baturité
Dra. Aline Marinho Rodrigues Duarte Defensoria Pública de Baturité
Rosane Maria Taveira Moreira Unidade de Gestão Territorial - UGT

COMISSÃO REGIONAL CREDE 9 – HORIZONTE

NOME REPRESENTAÇÃO

Paulo Alexandre Sousa Queiroz Presidente – Coordenador da CREDE
Maria Das Graças Santiago de Sousa CREDE
Luzimary Soares Miranda CREDE
Olenira Maria de Matos Bernardes CREDE
Tadeu Colaço de Almeida Câmara Municipal - Beberibe
Francisca Regilânia Ferreira Lima - Secretaria Municipal de Educação de

Horizonte
Francisca Menezes Azevedo - Secretaria Municipal de Educação de

Cascavel

COMISSÃO REGIONAL CREDE 10 – RUSSAS

NOME REPRESENTAÇÃO

Sandra Maria Rodrigues CREDE
Elba Maria Mendonça de Matos CREDE
Maria Correia de Carvalho CREDE
Fco. Emiliano Gonçalves da Silva CREDE
Raimundo Célio Pereira de Carvalho CREDE
Antonio Marques de Oliveira CREDE
Francisca Vanderlene Moreira de Lacerda CREDE
Maria Decelis Ramalho Medeiros CREDE
Ana Thallita de S Nobrega Defensoria Pública
Maria Socorro Moreira de Souza Lopes Sindicato APEOC

NOME REPRESENTAÇÃO


